SED contra(dicit Adria. in.4.q.1) quia illa non fuerunt ordinata ad tempus. Nam Apostoli fuerunt congregati in prædicto concilio, ad respondendum quibusdam necessarijs ad salutē: vt erat illud an essent circūcidendi. Et dicit Paulus ad Galath.5. Si circūcidimini Christus vobis nihil proderit.

SECVNDO. Quia eadem ratione quā fuit mā datum gentilibus, vt a suffocato abstinerent: debebet mādari, vt abstinerēt a carnibus porcinis: quia etiā Iudei illas abominabātur. Ergo nō erat illa intentio Apostolorum.

TER TIO. Si illa nō erāt de se mala: nō deberēt prohibiri. ab Apostolis tanquā necessaria: sed essent gentiles admonendi, vt corā Iudeis abstinerent & non alias.

Q VAR TO. Si non erant de se mala, non erat prohibendum. vt ab illis abstinerent. sed vt non immolaret. Maxime quia Apostolus dicit.1.ad Corinth.8. Quod si māduauerimus non abūdābimus: nec si non manduauerimus deficiemus. **SED** prosolutione ad hæc omnia: vide Apostolū.1.ad Corinth.8. quia ibi exponit optime conciliū illud. Dicit enim quod propter scandalū aliorum est ab illis abstinentium: & non propter vim legis sicut antea.

SED cōtra. In decretis. d. 30. cap. Si quis carnē ex concilio Gangreni, sic dicitur. Si quis carneū manducantem ex fide cum religione (præter sanguinem, & idolo immolatā, & suffocatam) crediderit condemnandum, tanquam spem non habētem, quod eas manducat. Anathema sit. Ergo nō licet comedere sanguinem, & suffocatum, nec immolatum idolis: quæ Apostoli prohibit. & per consequens adhuc sunt prohibita.

AD hoc dico, quod intelligitur (sicut præceptum Apostolorum) propter scandalum aliorum, non autem de se, vel propter legem.

SED contra. Glosa ibi dicit quod adhuc nunc nō licet comedere carnē immolatā idolis. Ergo &c. Dico quod errat illa glosa, & non est tenēda in hoc. Et probatur: Apostolus. i. ad Corinth. 10. ait. Siquis infidelium vocat vos ad coenā: oīne quod vobis apponitur māducate nihil interrogātes &c. Ergo glosa dicit contra Paulum.

TER TIO principaliter arguitur. Si aliquis Iudæus nollet credere Apostolo prædicanti quod cessavit circuncisio, & circuncideret puerū. Ille puer haberet gratiam, & non in fide parentum, cum parentes non haberet fidem: Ergo virtute circuncisio nis saluaretur:

SECUNDO. Si ille Iudæus ignoraret invincibiliter legem Christi, saluaretur ille puer per circuncisionem, etiam post passionem Christi. Ergo adhuc habebant legalia vim.

TER TIO. Puer circūcisus post passionem Christi, ante sufficientem promulgationem euangelij, saluabatur Ergo ad huc habebat circūcisio vim. **AD HAEC** dico, quod est dubium, quomodo in his eventibus pueri saluarentur. Sed verius videatur, quod non saluabantur per circuncisionē: quia idem iudicium erat tunc, quod nunc. Sed nūc esto circuncideret quis puerum suum invincibiliter ignorans: non saluaretur puer ille propter præceptum domini, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spū sancto &c. Iohann. 3. Ergo nec tunc

SECUNDO, Dico quod quandiu pater Iudæus ignoraret invincibiliter: puer circuncisus saluare tur. Non ratione virtutis circuncisionis: sed per fidem virtualem quam habebat, quia paratus erat ad recipiendum Christum, nec amiserat veram fidem: quia non peccauerat.

CONTRA tertiam conclusionem arguitur sic, ex facto Pauli ad galath. 2. Vbi habetur quod cū Petrus esset anthiochiae comedebat cum gētilibus, ea q̄ ix erant legalibus prohibita: quando non aderant Iudæi conuersi ad fidem. Quando vero aderant aliqui conuersi a iudaismo, abstinebat & nobebat ea comedere coram Iudæis conuersis. Et reprehendit Paulus Petram: quia illo facto Petri inducebant gentes ad obseruandum legalia. Et non dum erat sufficiens promulgatio euangelij. Erant ergo mortifera legalia ante sufficientem promulgationem euangelij.

AD HOC dicit Major in. 4. d. 3. q. 1. quod Paulus

non reprehendit Petrum, eo quod Petrus in hoc peccauerit: sed quia non faciebat id quod etat melius. s. non sic abstinere quando aderat iudæi conuersi ad fidem, vt faciebat. Sed hoc non potest dici: quia est contra ipsum textum scripturæ. Nam Apostolus dicit. Restiti ei in faciem, quia reprehēsibilis erat. Hieronymus dicit, quod Paulus non vere reprehendit Petrum: sed simulabat se illum reprehendere. Sed nec hoc satisfacit: quia etiam videtur cōtra textū. Ideo Augustinus dicit, qđ vere erat reprehēsibilis, & Paulus vere eū reprehendit. **SED** contra. Ergo Petrus peccabat seruans legalia. & per consequens iam erant mortifera, etiam ante sufficientem promulgationem evangeli.

AD hoc dico, quod Petrus peccauit venialiter? Non quia seruabat legalia, sed propter scandalū. Et non peccauit mortaliter, esto esset materia gravis: quia non aduertebat ipse, quod alij scandalizabantur. In hoc tamen quod non aduertebat fuit aliqua negligentia leuis, quæ erat mala venialiter.

SECVNDO principaliter arguitur. Apostolus dicit ad Galath. 5. Si circūcidimini Christus vobis nihil p̄derit. Ergo legalia erāt mortifera ante promulgationem evangeli sufficientem.

AD hoc dico, quod ipse Apostolus se declarat.

Dicebat enim de illis qui spem in circuncisio possebant. i. credebant, quod per circuncisio ha

bebant salutem. Non autem dicebat de illis, qui se circuncidebant, ad protestandum legem fuisse sanctam, & a Deo datam.

SED cōtra, Quia gentilibus nec ad protestandum legem a Deo fuisse datam permittebatur circūcisio. Ergo nullo modo licebat. Ad hoc nego consequiam: quia gentilibus non erat nec fuerat unum opus circuncisio. Ideo non est simile de gentibus & Iudæis.

TER TIO principaliter arguitur. Eadem ratione qui dicimus nunc legalia esse mortifera, erant tunc. Nam nunc sunt mortifera: quia est mendacium perniciosum, cum significant Christum vēturum. Sed etiam erat mendacium perniciosum immediate post passionem Christi. Ergo &c.

AD HOC nego quod immediate post passionē Christi esset mendacium perniciosum sicut nūc. Vnde duo habebant legalia. Vnum erat quod significabat futura circa Christū. Et in tali significatiō fieri legale: semper post Christi passionē fuit mortiferum. Aliud erat, quod fierent in prōtestationem quod lex fuit a Deo. Et quantum ad hoc non erat simile tunc, & nunc. Tunc enim nō erat sufficiens promulgatio euangelij: nec sufficienter promulgatum erat, quod lex quæ cessabat fuerat sancta & a Deo.

SECVNDO dico, quod tunc adhuc licet seruare legalia ad intentionem veteris legis: quia illa intētiō nō fuit nisi qđ illa fuerat significativa Christi vēturi. Ettūc solū seruabatur ad p̄bādū ea significativa fuisse Christi vēturi, licet iā nō erant quia res iam venerant.

CONTRA
Nij

CONTRĀ quartā propositionē arguitur sic. Post conciliū Apóstolorū, iā Hierusalē erat sufficiēter promulgata lex Christi. Et tamē adhuc non erāt legalia mortifera: quia post hoc Paulus purificauit se in templo cū Iudeis, & circuncidit Timotheum. Ergo &c.

AD HOC dico, quod nō erat sufficiēter promulgata lex Christi simpliciter: i. non erat sufficiēter approbatū legē fuisse sanctam & a Deo datā &c.

SECUNDΟ. Idē Apostolus ad Roma. i4. consu

luit quod licet omnia sint munda: tamen propter fratri offendiculū dicit abstinentū esse à carne

& vino. Ergo adhuc post sufficientē promulgatio-

nē euangelij legalia non erāt mortifera.

AD HOC nego consequētiā: quia post sufficientē pro mulgationē euangelij poterat scandalū tolli verbis, puta quod quis diceret, iā nō licet seruare legalia quia cessauerunt. Et iā lex erat satis proba-

ta, quod suo tempore fuerat à Deo & sancta: & iam

tunc cessauerat.

Quæstio. xij.

De præparatorijs quæ simul cōcur-

runt cum baptismo.

EINDĒ cōsiderādū est de præ-

paratorijs quæ simul cōcurrunt

cum baptismo. Et circa hoc quæ

runtur quatuor.

PRIMO. VTRVM cathecismus de-

beat præcedere baptismum.

SECUNDΟ. Vtrū baptismum debe-

at præcedere exorcismus.

TERTIO. Vtrū ea quæ aguntur in ca-

thecismo & exorcismo aliquid efficiant, vel

solum significant.

QUARTO. Vtrum baptizandi debe-

at cathecizari vel exorcizari per sacerdotes

huiusmodi. Et si sacerdos non habet officium

huiusmodi, ut exorcizandi, etiam sacerdos

huiusmodi, ut baptizandi, debet.

Articulus primus

Vtrum cathecismus debeat præce-

dere baptismum.

CONTRĀ

Post conciliū Apóstolorū, iā Hierusalē erat sufficiēter promulgata lex Christi. Et tamē adhuc non erāt legalia mortifera: quia post hoc Paulus purificauit se in templo cū Iudeis, & circuncidit Timotheum. Ergo &c.

CONTRĀ

Post conciliū Apóstolorū, iā Hierusalē erat sufficiēter promulgata lex Christi. Et tamē adhuc non erāt legalia mortifera: quia post hoc Paulus purificauit se in templo cū Iudeis, & circuncidit Timotheum. Ergo &c.

CONTRĀ

Post conciliū Apóstolorū, iā Hierusalē erat sufficiēter promulgata lex Christi. Et tamē adhuc non erāt legalia mortifera: quia post hoc Paulus purificauit se in templo cū Iudeis, & circuncidit Timotheum. Ergo &c.

DPRIMVM sic pro-
ceditur. Videtur quod ca-
thecismus non debeat præ-
cedere baptismum. Per ba-
ptismū enim regenerātur
homines in vitam spiri-
tualem. Sed prius homo accipit vitam
quam doctrinam. Non ergo prius debet ho-
mo cathecizari. i. doceri quam baptizari.

PRÆTEREA. Baptismus exhibe-
tur non solum adultis sed etiā pueris, qui non
sunt doctrinæ perceptibiles. eo quod non ha-
bent rationis. Ergo ridiculum est eos
cathecizare

PRÆTEREA. In cathecismo confi-
tetur cathecizatus suam fidem. Sed pueri
non possunt suam fidē confiteri, neq; per se ip-
sos, neq; etiam aliquis aliis pro eis: tum quia
nullus potest alium ad aliquid obligare. tum
etiam quia non potest aliquis scire, utrum
pueri cum ad legitimā etatem peruerint,
assentiant fidei. Non ergo debet cathecismus
præcedere baptismum.

SED CONTRA EST quod Rabanus
de inst. cl. dicit. Ante baptismum catheci-
zandi debet hominem præuenire officium,
ut fidei primum cathecuminus accipiatur:
rudimentum.

RESPONDEO dicendū, quod (sicut su-
pradicte est) baptismus est fidei sacramentū:
cū sit quædā p̄fessio fidei christiane. Ad hoc
autē quod aliquis fidē accipiat, requiritur
qd̄ de fide instruatur. secūdū illud Roma. 10.
Quomodo credent ei, què nō audierūt? Quo
modo autē audient sine prædicante? Et ideo
ante baptismū conuenienter præcedit cathecismus.
Vnde et dominus præceptū baptizandi
discipulis tradēs, præmittit doctrinā baptis-
mo dicens. Euntes docete omnes ḡetes bapti-
zantes eos &c.

ADP RIMVM ergo dicendum,
quod vita gratiae in qua regeneratur ali-
quis per baptismum, presupponit vitam na-
turalis rationalis: in qua homo potest esse
particeps

esse particeps doctrinae.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut mater ecclesia (ut supra dictum est) accommodat pueris baptizatis aliorum pedes ut veniant, & aliorum cor ut credant: ita etiam accommodat eis illorum aures ut audiant, & intellectum ut per alios instruantur. Et ideo eadem ratione sunt cathecizandi, quæ sunt baptizandi.

AD TERTIUM dicendum, quod ille qui pro puerobaptizato respondet, crede, non predicit puerum crediturum, cum ad legitimos annos peruenierit: alioquin diceret, crederet Sed profiteretur fidē ecclesie in persona pueri, cui communicatur, cuius sacramentum ei tribuitur, & ad quam obligatur per aliū. Non est enim inconveniens, quod aliquis obligetur per aliū in his quæ sunt de necessitate salutis. Similiter etiam patrinus pro puerobaptizato respondens, promittit se operam daturum, ad hoc quod puer credat. Quod tamen non sufficeret in adultis usum rationis habentibus.

IN HAC quæstione duodecima intendit doctror agere de preparatorijs, quæ simul cum baptismo concurrunt: quorum unum est cathecismus, qui nihil aliud est quam doctrina fidei. Sed est notandum quod cathecismus est terminus cognitiuum, & non significat solam doctrinam fidei absolute, siue sic circa communia, siue circa particularia & subtilia fidei: sed significat doctrinā fidei circa communia & priora eius rudimenta. Alia preparatoria sunt ritus & ceremoniae quæ sunt in baptismo.

PETIT igitur, S. Thom. an cathecismus debeat precedere baptismum, & responderet cum omnibus doctoribus quod ita: Probat testimonio Rabani citato in argumento in contra. Secundo probat sic ratione i corpore articuli. Baptismus est quædam protestatio fidei christianæ. Sed ad hoc quod aliquis fidem accipiat, quiritur quod de fide instruatur, secundum illud ad Roma. 10. Quomodo credent ei, quem non audierunt, quomodo autem audient sine prædicante. Ergo ante baptismū conuenienter præcedit cathecismus. Tertio probatur Quia dominus Mat. ultimo tradens præceptū baptizandi: præmittit doctrinam baptismō dices Euntes docete omnes gentes baptizantes eos. &c. Vides quomodo prius dixit, docete, deinde baptizantes?

DUBIUM. Dicendum, quod paruuli teneantur ex voto emissio in baptismo, ad seruandum fidem christianorum, &

mores eorum. Ad quod dico cum Paludano. 4. d. 6: q. 4. quod non. Probatur. Votum est actio persona lis. Et nullus obligatur ex voto ad illud quod alius facit, quicquid faciat, si ipsem non voleat. Secundo dico cum eodem Paludano, quod nec adulti obligantur ex voto emisso in baptismo, quia illud quod dicitur in cathecismo, promittis seruire Christo, & respondet baptizandus promitto: non est votum. Sed hoc instituit ecclesia ad acceptationem legis & ad profitendum fidem, vel confitendum: non autem ad vovendum.

DUBIUM. **V**BITATVR secundo an qui tenet baptizandum in baptismo, quando iam ante fuit vere baptizatus sed rebaptizatur sub conditione: contrahat affinitatem. Dico quod non: quia non est sacramentum, & affinitas solum contrahitur quando est sacramentum.

Articul. secūdus.

Vtrum exorcismus debeat præcedere baptismum.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod exorcismus non debeat præcedere baptismū. Exorcismus enim contra energiosos, & arreptitos ordinatur. Sed non omnes baptizati sunt tales. Ergo exorcismus non debet præcedere baptismum.

PE AETEREA. Quādiu homo subiaceat peccato diabolus in eo habet potestatē: quia ut dicitur Ioan. 8. qui facit peccatum seruus est peccari. Sed peccatum tollitur per baptismū. Non ergo aetate baptismū sūt homines exorcisandi.

PR AETEREA. Ad arcendā demonū potestatē est introducta aqua benedicta. Non ergo ad hoc oportebat aliud remedium ad hiberi per exorcismos.

SED CONTRA. Est quod Cœlestinus Parpa dicit. Siue paruuli, siue iuuenes, ad regenerationis venient sacramentum: non prius forte vita adcant, quā exorcismis & exufflationibus clericorū spūs imūdus ab eis abiiciatur.

RESPONDEO dicēdam, quod quicunque sapienter aliquod opus facere proponit: prius remouet impedimenta sui operis. Unde dicitur Hier. 4. Innouate vobis nouale. & nolite serere super spinas. Diabolus autem hostis est humanae salutis, quæ homini per

Nūj baptis-

baptismū acquiritur: & habet potestatē elī quā in homine, ex hoc ipso quod subditur originali peccato vel etiā actuali. Vnde conuenienter āte baptismū expelluntur dæmones per exorcismos, ne salutem hominis impedian: quā quidē expulsionem significat exuffatio. Benedictio autē cū manus impositione præcludit expulso viā, ne redire possit. Sal autē in os missum, & nariū & aurū suto linitio, significat receptionē doctrinæ fidei, quātū ad aures, et app̄bationē quātū ad nares, & cōfessionē quātū ad os. Olei vero munētio significat aptitudinem hominis ad pugnandum contra dæmones.

A D P R I M Y M ergo dicēdū, quod energumini dicuntur quasi interius laborātes, ex iūrē seca operatione diaboli. Et quāuis nō ōnes accedētes ad baptismū, corporaliter ab eo vexētur: ōnes tamēnō baptizati potestati dæmonū subiiciuntur: saltē ppter originalis p̄cti reatū.

A D S E C V N D U M dicendū, quod in baptismō per ablutionē peccati excluditur potestas dæmonis ab homine, quātū ad hoc, qđ impedit eum a perceptione glorie, sed exorcismi excludunt potestatem dæmonis, in quārum impedītū hominē a perceptione sacramēti.

A D T E R T I U M dicendū, quod aqua benedicta datur cōtra impugnationes dæmonum quae sunt ab exteriori. Sed exorcismus ordinatur cōtra impugnationes dæmonū, quae sunt ab interiori: vnde & energumini dicūtur (quasi interius laborantes) illi qui exorcizatur. Vel dicendum, quod sicut in remediu contra peccatū secundo datur pœnitētia quia baptismus nō iteratur: ita in remediu cōtra impugnationes dæmonum, secundo datur aqua benedicta: quia exorcismi baptismales nō iterantur.

IN HOC secundo articulo est conclusio. Si th^{is} (quæ est etiam omniū) quod exorcismus debet precedere baptismū. Probatur testimonio Celestini Papæ, quod habetur in decretis de cōsecra. d. 4. cap. Siue, vbi textus sic habet. Siue parvuli siue iuuenes ad regenerationis veniant sacramentū: non fontem vitæ prius adeant, quā exorcismis &

exufflationibus clericorum spiritus immundus ab eis abiiciatur. Secundo probatur ratione hoc modo. Quicunq; sapienter aliquod opus facere p̄ponit: prius remouet īpedimenta, quā opus aggrediatur. At diabolus est hostis humanæ salutis, quæ homini per baptismū acquiritur: & habet potestatē aliquā in homine ex hoc ipso quod subditur originali peccato vel actuali. Ergo conuenienter ante baptismū expelluntur dæmones per exorcismos, ne salutem hominis impedian. Hanc expulsiōnē significat exuffatio. Secūdo. Diuus thomas exponit quid significant aliae ceremoniæ, quæ sūt in baptismo: ut appositio salis, & sputi, & linitio olej. Vide in litera. Tertio est notandum, quod diximus supra. q. 7. ar. 10. quod exorcismus idē est quod adiutorio dæmonis: & exorcizare idē est quod ad iurare dæmonē, ne impedit salutē baptizandi vel dispositionē ad illam.

Articul⁹ tertius

Vtrum ea quæ aguntur in exorcismo aliquid efficiant.

D T E R T I V M sic p̄cedit
Videtur quod ea quæ aguntur in exorcismo nō efficiāt aliquid, sed solum significet. Si enī puer post exorcismos moriatur āte baptismū, salutēnō consequitur. Sed ad hoc ordinatur effectus eorū, quæ in sacramētis aguntur, ut homocō sequatur salutē: vnde & Marci ultimo, dicitur. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, saluus erit. Ergo ea quæ aguntur in exorcismo nō efficiunt, sed solum significant.

P R A E T E R E A. Hoc solum requiri-
tur ad sacramētum nouæ legis, ut sit signū
& causa: ut supra dictū est. Si ergo ea quæ
aguntur in exorcismo aliquid efficiant: vi-
detur quod singula sint quedā sacramēta.

P R A E T E R E A. Sicut exorcismus or-
dinatur ad baptismū: ita etiam si aliquid in
exorcismo efficitur ordinatur ad effectū bap-
tismi. Sed dispositio ex necessitate præcedit
formā perfectā: quia forma non recipiunt
si in materia disposita. Sequeretur ergo quod
nullus p̄set cōsequi effectū baptismi, nisi pri-
us exorcizetur, quod patet esse falsum. Non
ergo ea quæ aguntur in exorcismis aliquæ effi-
cētū habent.

P R A E T E R E A.

PRAETEREA. Sicut quædam aguntur in exorcismo àte baptismum: ita etiæ quædam aguntur post baptismū, sicut qđ sacerdos baptizatū chrismate ungit in vertice. Sed ea quæ post baptismum aguntur, non videntur aliquid efficere: quia secundum hoc effectus baptismi eset imperfectus. Ergo nec ea quæ ante baptismum aguntur in exorcismo.

SED CONTRA. est, quod Augustinus dicit in lib. de symbolo. Parvuli exusflantur et exorcizantur: ut pellatur ab eis diabolus potestas inimica, quæ decipit hominem. Nihil autem agitur frustra per ecclesiam. Ergo per huiusmodi exufflationes hoc agitur: ut dæmonum potestas expellatur.

RESPONDEO dicendum, quod quidā dixerint ea quæ in exorcismo aguntur, nihil efficere: sed solum significare. Sed hoc patet esse falsum per hoc quod ecclesia in exorcismis imperatiuis verbis utitur, ad expellendum dæmonis potestatem: puta cum dicit, ergo male dictæ diabole exi ab eo. &c. Et ideo dicendum est, quod aliquem effectum habent: differēter tamen ab ipso baptismo. Nam per baptismū datur homini gratia ad plenam remissionem culparum. Per earum vero quæ in exorcismo aguntur, excluditur duplex impedimentū salutis gratiae percipiendi: quorum unum est impedimentum extrinsecum, prout dæmones hominis salutem impedire conantur. Et hoc impedimentum excluditur per exufflationes, quibus potestas dæmonis pellitur: ut patet ex iuncta autoritate August. quantum. s. ad hoc quod non praestet impedimentum sacramento suscipiendo. Manet tamen potestas dæmonis in homine, quantum ad maculam peccati & reatum penae: quo usque peccatum per baptismum tollatur. Et secundum hoc Cyprianus dicit. Scias diaboli nequitiam posse remanere usque ad aquam salutarem: in baptismo autem omnem nequitiam amittere. Aliud impedimentum est intrinsecum: prout s. homo ex infectione originalis peccati, habet sensus præclusos ad percipiendam salutis myste-

ria. Unde rabanus de institutione clericorū dicit, quod per saliuam typicā, et sacerdotis tactū sapientia & virtus diuina salutē catholici operatur: ut aperiantur eis uares ad recipiendū odore notitiae dei: ut aperiāntur aures ad audiendū mandata dei, ut aperiāntur illis sensus ī intimo corde ad respōdēdū.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod p ea quæ aguntur in exorcismo nō tollitur culpa propter quā homo punitur post mortem: sed solū tolluntur impedimenta recipiendi remissio nēculpa per sacramentū. Vnde post mortem exorcismus non valet sine baptismo. Prepositius autem dicit, quod pueri exorcizatis moriantur ante baptismū, minores tenebras patiuntur. Sed hoc non videtur verū: quia tenebrae illae sunt carentia diuinae visionis, quæ non recipit magis & minus.

AD SECUNDVM dicendum, quod de ratione sacramenti est, quod perficiat principale effectū, qui est gratia remittēt culpā: vel supplens aliquē hominis defectū. Quod qui dēnon sit parea quæ aguntur in exorcismo: sed solū huiusmodi impedimenta tolluntur. ideo nō sūt sacramēta, sed sacramentalia quædā.

AD TERTIUM dicendum, quod dispositio sufficiēt ad suscipiendū gratiā baptismalē est fides & intentio: vel propria eius qui baptizatur si sit adultus, vel ipsius ecclesie si sit parvulus. Ea vero quæ aguntur in exorcismo ordinātur ad remouendū impedimenta: et ideo sine eo potest aliquis consequi effectū baptismi. Nō tamē sunt huiusmodi pretermittēda: nisi in necessitatē articulo, & tunc cessante periculo debent suppleri: ut seruetur uniformitas in baptismo. Nec frustra suppletur post baptismum: quia sicut impeditur effectus baptismi antequā percipiatur, ita potest impediī postquam fuerit perceptus.

AD QUARTVM dicendum, qđ eorū quæ aguntur post baptismū circa baptizatū, ali quid est, qđ nō solū significat sed efficit: puta ī iunctio quæ fit in vertice, quæ operatur cōseruationē gratiæ baptismalis. Aliquid autem est,

N iiiij quod

quod nihil efficit sed solum significat: sicut quod datur ei vestis candida, ad significandum nouitatem vite.

IN HOC articulo tertio dicit: S. th. quod exorcismi non solū significant (ut quidā dicebāt) sed etiam efficiūt aliquid. Quod distincte probat diuus thomas, & nos supra tractauimus. q. 7. ar. 10. Vide ibi ne sit opus eadē repetere. Conlusio. S. th. est etiam sanctorū. ut ipse citat hic & in art. 4 sequenti in argumento in contra.

Articul. quartus

Vtrū sit officium sacerdotis cathecizare, & exorcizare baptizandū.

AD QVARTVM. Sic fceditur. Videtur quod non sit officium sacerdotis cathecizare, et exorcizare baptizādū. Ad officium enī ministrorū pertinet habere operationem super immundos: ut Dionysi. dicit. s. cap. Ecclesiasti. Hierarch. Sed cathecumini qui instruuntur in cathecismo, & energumini qui purgantur in exorcismo, computantur inter immundos: ut ibidem Dionysius dicit. Ergo cathecizare & exorcizare non pertinet ad officium sacerdotis: sed potius ministrorum.

PRAETER EĀ. Cathecumini instruuntur de fide per sacram scripturam, quæ in ecclesia per ministros recitatur, sicut enim prelectores in ecclesia legitur Vetus testamentū, ita etiam per diacones & subdiacones legitur nouum, & sic ad ministros pertinet cathecizare. Similiter etiam & exorcizare (ut videtur) ad ministros pertinet. Dicit enim Isidorus in quadam epistola. Ad exorcistam pertinet, exorcismos memoriter retinere: manusque super energuminos & cathecuminos in exorcismo imponere. Non ergo pertinet ad officium sacerdotis cathecizare & exorcizare.

PRAETER EĀ. Cathecizare idē est quod docere. Et hoc idem est quod perficere, quod ad officium episcoporum pertinet: ut dicit Dionysius. s. cap. ecclesiast. Hierarchie.

Non ergo pertinet ad officium sacerdotis. SED CONTRĀ A est, quod Nicolaus Papa dicit. Cathecismi baptizandorum à sacerdotibus unius cuiusq; ecclesiae fieri possunt Vnde Gregorius etiam super Ezechie. dicit Sacerdotes cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt, quid aliud faciunt, nisi quod demonia ejicunt?

RESPONDEO dicendum, quod minister comparatur ad sacerdotem sicut secundariū & instrumentale agens ad principale: ut indicat ipsum nomen ministri. Agens autem secundarium, non agit sine principali agente: sed cooperatur principali agenti in operando. Quanto aut̄ posterior est operatio: tanto principale agens paucioribus indiget instrumentis seu ministris. Posterior aut̄ est operatio sacerdotis, inquantū confert ipsum sacramētū, quā in preparatorijs ad sacramentum. Et ideo super primi ministri qui dicuntur diacones, cooperantur sacerdoti in ipsa collatione sacramentorum. Dicit enim Isidorus, quod ad diaconē pertinet asistere sacerdotibus: & ministrare in omnibus quae aguntur in sacramētis Christi: in baptismo, & in chrismate, patena, & calice. Inferiores autem ministri cooperantur sacerdotibus in his quae sunt preparatoria ad sacramentum: sicut lectores in cathecismo, & exorcistae in exorcismo.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod super immundos ministri habent operationē ministerialem, & quasi instrumentalem: sed sacerdos principalem.

AD SECUNDVM dicendum, quod lectors & exorcistæ habent officium cathecizandi & exorcizandi, non quidem principali: sed sicut in his sacerdoti ministrantes.

AD TERTIVM discendū, quod multi plex est instructio. Una cōuersua ad fidem: quā Dionysius tribuit episcopo in. 2. cap. Ecclesiast. Hierarch. & potest competere cuilibet prædicatori, vel etiam cuilibet fidi. Secunda est instructio, qua quis eruditur de fidei rudimentis, & qualiter se debeat habere insuffceptione

ceptione sacramentorum. Et hæc pertinet secundum dario quidem ad ministros: principaliter autem ad sacerdotes. Tertia est instructio de cōuersatione christiane vita: et hæc pertinet ad patmos. Quarta est instructio de profundi mysterijs fidei, et perfectione christiane vita: et hæc ex officio pertinet ad episcopos.

HIC articulus quartus solum mouetur ad declarandum officia ecclesiastici. Nam cathecizare pertinet etiam ad lectores: & ministros qui seruiunt sacerdotibus in administratione sacramentorum: sed non eodem modo quo pertinet sacerdotibus. Quæ omnia luculenter exponit sanct. Thom. in corpore articuli, & in solutione ad. 3. vide ibi.

Quæstio. XIII.

De sacramento confirmationis.

ONSEQUEENTER considerandum est de sacramento confirmationis. Et circa hoc queruntur duodecim.

PRIMO. Utrum confirmatio sit sacramentum.

SECVNDO. De materia eius.

TERTIO. Utrum sit de necessitate sacramenti, quod chrisma fuerit prius per episcopum consecratum.

QVARTO. De forma ipsius.

QVINTO. Utrum imprimat characterem.

SEXTO. Utrum character confirmationis presupponat characterem baptismale.

SEPTIMO. Utrum conferat gratiam.

OCTAVO. Cui competit recipere hoc sacramentum.

NONO. In qua parte.

DECIMO. Utrum requiratur aliquis qui teneat confirmandum.

VNDECIMO. Utrum hoc sacramentum per solos episcopos detur.

DODECIMO. Deritu eius.

Articul. primus,

Utrum confirmatio sit sacramentum.

DE PRIMUM sic proceditur. Videtur quod confirmatio non sit sacramentum. Sacramenta enim ex diuina institutione efficaciam habent sicut supradictum est. Sed confirmatio non legitur a christo instituta. Ergo non est sacramentum.

PRAETEREA. Sacra menta nouæ legis in veteri lege præfigurata fuerunt: unde Apostolus dicit. i. Corinth. 10. quod omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potū spiritale biberunt. Sed confirmatio non fuit præfigurata in veteri testamento. Non ergo est sacramentum.

PRAETEREA. Sacra menta ordinantur ad hominum salutem. Sed sine confirmatione potest esse salus. Nam pueri baptizati sine confirmatione decedentes salvantur. Ergo confirmationio non est sacramentum.

PRAETEREA. Per omnia sacramenta ecclesie homo Christo conformatur: qui est sacramentorum author. Sed per confirmationem non videtur homo Christo conformari: qui non legitur esse confirmatus.

SED CONTRA. Est quod Melchides Papa scribit Hispaniarum episcopis. De his super quibus rogasti nos, vos informari, utrum maius sit sacramentum manus impositionis episcoporum, an baptismus. Scitote utrumque magnum esse sacramentum.

RESPONDEO dicendum, quod sacramenta nouæ legis ordinantur ad speciales gratiae effectus. Et ideo ubi occurrit aliquis specialis effectus gratiae: ibi ordinatur speciale sacramentum. Quia vero sensibilia et corporalia gerunt spiritualium et intelligibilium similitudinem, ex his quæ in vita corporali specialiter aguntur: percipere possumus quid in spirituali vita gratiae, speciale existat. Manifestum autem est, quod in vita corporali specialis quedam perfectio est, quod homo ad perfectam etatem perueniat: et perfectas actiones

actiones hominis agere posset. Vnde Apostolus dicit. 1. Corinth. 13. Cum autem factus sum vir, euacuari que erant parvuli. Et inde est etiam, quod praeter motum generationis quo aliquis accipit vitam corporalem est motus augmenti, quo aliquis perducitur ad perfectam etatem. Sic igitur est vita spiritualis homo accipit per baptismum: quae spiritualis regenerationem. In confirmatione autem homo accipit: quasi quandam perfectam eternam spiritualis vitae. Vnde Melchiades Papa dicit. Spiritus sanctus qui super aquas baptismi salutifero descendit lapsu: in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam: in confirmatione augmentationem præstat ad gratiam. In baptismo regeneramur ad vitam: post baptismum confirmamur ad pugnam. In baptismo ablui mur: post baptismum roboramur. Et ideo manifestum est quod confirmationem est speciale sacramentum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod circa institutionem huius sacramenti est triplex opinio. Quidam enim dixerunt, quod hoc sacramentum non fuit institutum nec a Christo nec ab Apostolis: sed postea processus temporis in quodam concilio. Alij vero dixerunt, quod fuit institutum ab Apostolis. Sed hoc non potest esse: quia instituere nouum sacramentum pertinet ad potestatem excelentie que competit soli Christo. Et ideo dicendum est, quod Christus instituit hoc sacramentum non exhibendo sed promittendo: secundum illud Iohann. 16. si non abiero paracletus non veniet ad vos, si autem abiero mittam cum ad vos. Et hoc ideo, quia in hoc sacramento datur plenitudo Spiritus sancti, que non erat danda ante christi resurrectionem et ascensionem: secundum illud Iohann. 7. Non dum erat Spiritus datus: quia Iesus nondum erat glorificatus.

AD SECUNDVM dicendum, quod confirmationem est sacramentum plenitudinis gratiae: ideo non potuit habere aliquid respondens in veteri testamento: quia nihil ad perfectum

adduxit lex, ut habetur Hebreo 7.

AD TERTIUM dicendum, quod (sicut supra dictum est) omnia sacramenta sunt aliqualiter necessaria ad salutem. Sed quedam sunt sine quibus non est salus: quedam vero sunt quae operantur ad perfectionem salutis. Et hoc modo confirmatio est de necessitate salutis: quanvis sine ea possit esse salus, dummodo non pretermittatur ex contemptu sacramenti.

AD QUARTVM dicendum, quod hi qui confirmationem accipiunt (que est sacramentum plenitudinis gratiae) Christo conformantur: in quantum ipse a primo instanti sue conceptionis fuit plenus gratiae et veritatis: ut dicitur Iohann. 1. Quae plenitudo declarata est in baptismo: quando Spiritus sanctus descendit corporali specie super eum. Vnde Lucae 4. dicitur, quod Iesus plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane. Non autem conueniebat dignitati Christi (qui est sacramentorum author) ut a sacramento plenitudinem gratiae acciperet.

IN HOC primo articulo notandum est, quod hæc materia tractatur a Magistro sententiarum in 4. d. 7. & ibidem ab Scholasticis. Sed a magistro perfectorie satis libatur aliqua pauca: quæ & alia multa pressius sunt expendenda.

DUBITATVR tamen (antequam hæc materia de confirmatione examinemus) an primum liceat dare pecuniæ aut rem temporalem pro baptismo, vel alio sacramento. Ut si solus sacerdos habeat aquam: & non vult baptizare puerum nisi datur ei simoniace unus aureus, an pater pueri baptizandi possit dare illi aureum: ut baptizet puerum suum.

AD HOC dicit S. Thom. in 4. d. 5. q. 2. art. 2. q. 5. ad. 2. quod si baptizandus est adultus, non debet dare pecuniæ pro baptismo: sed petat baptismum, & si non datur ei saluabitur baptismo flaminis. Etsi baptizandus est puer, baptizet eum pater ipse, vel ille qui curam eius habet. Etsi opus est emat aquam a sacerdote: quia aqua est quid temporale & potest emi. Alij (inquit) dicunt quod potest ille baptizandus, vel qui habet curam pueri, dare pecuniæ pro baptismo: quia hoc non est simoniam committere, sed vexationem redimere. Sed prius melius est. Hac sanct. Tho. Sed si sacerdos sit adeo nequam, ut dicat: nolo vendere aquam, sed ego solo baptizare: nec baptizabo, nisi des pro ipso baptismo aureum. Tunc dico (ut dicebant illi quos re-

citat

citat. S. th.) quod ille potest licite dare illā pecuniā probaptismo. Non ea intentione ut emat baptis-
mū: sed ut redimat vexationē suā. Probatur.
Quia habebat ius ad baptismū iā acq̄sītū, & sa-
cerdos impedit. ideo redimit vexationē suā. Sed
de hoc multo plura dicemus infra in d. 25. vbi tra-
ctabimus materiā de simonia.

SECVNDO est aduertendum, quod de confirmatione tractatur à doctoribus in secundo loco in materia sacramentorum propter duo. Tū pp-
ter effectum, quia habet robōrare, & firmare bap-
tizatū in fide, quā in baptismo recepit, vbi regene-
ratus est: tum etiam quia ordinatur ad eucharistiam,
confirmans & robōrāns baptizatū in fide
& gratia, ut digne eam suscipiat.

TER TIO est notandum, quod de conclusione nūquā fuit inter catholicos dubitatum quin con-
firmatio sit, & fuerit sacramētū (licet hoc luthera-
ni negēt) sed est cōclusio de fide qā in cap. Ad abo-
lendā extra dehāre. dicitur, quod est hæreticum
sentire aliter de sacramentis, quā sentiat ecclesia.
At ecclesia dicit esse sacramētū: vt patet in cōcilio
Florentino, & ritu ecclesiae. Est etiā determinatū
in concilio Tridentino.

HAEC tamen quæstio videtur pendere ex alia,
an s. cōfirmatio fuerit istituta à Christo. Ad quod
dicit **Alexand.** 4. p. q. 24. menbro. i. quod non, nec
ab apostolis: sed postea ab ecclesia in quodā conci-
lio Meldensi. Idem dicit diuus Bona ventura. 4. d.
7. Idē etiā Iohānes de baconis. s. quod confirmationis
fuit institua ab ecclesia in quodā cōcilio. Sed S.
th. & omnes alijs dicunt etiam cū Magistro senten-
tiarū, quod confirmationis est à Deo instituta.

SED, an alia opinio sit heretica? Dico quod tépo-
re Alexandri & aliorū dicentium quod fuit ab
ecclesia instituta cōfirmatio, nō erat hæreticū: qā
doctores isti non dicunt, confirmationē non esse
sacramētū: quia esset aliter sentire de sacramē-
tis, quā sentiat Romana ecclesia, quod est hæreticū
vt habetur extra de hæret. cap. ad Abolendā, & in
cōcilio Florentino sub Eugenio. 4. Sed illi docto-
res concedunt, quod est sacramētū, negabāt tamen
quod sit a Christo: qā Christus (inquiūt) dedit po-
testatem ecclesiae instituendi sacramēta. Et hoc
dicere non erat tunc hæreticū. Sic etiam dicit. S.
th. in 4. quod probabilius videtur dicere: cōfirma-
tionē a christo fuisse institutam: quia nō dū erat
ab ecclesia diffinitū oppositū. s. quod omnia sacra-
mēta erāt a Christo. Ideo dico, quod tépore. S. th.
& horū doctorū, nō erat illa opinio hæretica, sed
iam nūc esset hæretica, quia determinatū est in
cōcilio Tridentino sesione, 7. ar. i quod omnia sa-
cramēta fuerunt a Christo instituta.

Dubium
tertium.
DVBITA TVR tertio quomodo scimus
quod Christus instituit hoc sacramētū vel
vbi instituit.

AD HOC dicit Marsilius in 4. d. 7. prius: quod
ante penthecostem non fuit data a apostolis confir-
matio. Probat ex illo Lucæ 2+. Manete i ciuitate

donec induamini virtute ex alto. Si enim erant
iā confirmati, & sacramētū confirmationis insti-
tutū, ad quid confirmabātur? Secundo. Quia nō
erat opus illis alia cōfirmatione, ab illa qua cōfir-
mati sunt adventu spūs sancti actuam. i.

SECVNDO. Si cōfirmatio esset data ante pen-
thecostem, maxime pueris quibus christus im-
ponebat manus: vt quidā dicunt. Sed tunc non: quia
non datur nisi baptizatis, & illi pueri nō erāt bap-
tizati. Nec valet, si dicas quod erāt baptizati: quia
nec christus pueros baptizabat: nec Iohannes bap-
tista eos baptizabat baptisino Christi. Nec etiam
valet dicere, quod ad minus baptizati erant bap-
tismo flaminis: quia hoc non sufficit nec cathe-
cumino est danda cōfirmatio sine baptismo aquæ.
Et si daretur ante baptismū, non est validū sacra-
mentum: sed postea repetendū.

DICES forte, quod christus habebat potestatem
excellētiae, & ideo potuit confirmare sine baptis-
mo aquæ. Sed hoc (& si sit verū quod christus potu-
it hoc facere) non constat. Maxime quia spūs sā-
ctus dabatur visibiliter per manū impositionē.
vt dicit. S. th. hic ad. 3. & i. + d. 7. q. i. & āte penthe-
costem nō dabatur sic spūs sanctas visibiliter, vel
signo sensibili. Ergo nō cōfirmabat sine baptismo.
RVRVS quod christus instituit cōfirmationē
dicit Scotus in d. 7. quod licet nō constet ex scri-
ptura supponendū est. Ego autem dico, quod cō-
stat Christum instituisse cōfirmationē per hoc
quod non est memoria quando incepit cōfirma-
tio post christū. Si ecclesia institueret, haberetur
quando vel vbi. Cum enim sit res grauis, non est
verisimile quod non scriberetur quādō instituta
est. Secundo. Apostoli confirmabant imponendo
manus, & dabatur visibiliter spūs sanctus actuū. s.
Ergo illud tā magnū factū nō erat a solis apostolis
TER TIO. De cōsecra. d. 5. cap. de his vero. Mel-
chiades papa dicit quod est magnū sacramētū:
& videtur quod nō tātū magnificaret, si nō esset
a Christo istitutū. **Quarto**. Fabianus papa i suis de-
cretis dicit, qđ mādatū de circūcisione est a Chris-
to & ab apostolis. **Quinto**. Clemens in epistola
7. ad vniuersos episcopos dicit multa de cōfirma-
tione, tanquā de re a christo instituta. **Sexto**. Cy-
prianus in sermonē de vñctione chrismatis dicit
quod vñctio chrismatis est diuinitus instituta.
Et sic dicunt sancti communiter.

SED vbi instituit christus? Dicit. S. th. hic ad. i.
quod istituit promittendo & non exhiben-
do. quando. s. Iohan. i. 6. dixit. Si non abiērā para-
cletus non veniet ad vos: si autē abiēro mittā eum
ad vos. Ratio est. Quia in confirmatione datur
plenitudo spūs sancti: quæ non debebat dari ante
Christi resurrectionē & ascensionē. Et ideo sic per
promissionem spūs sancti: hoc sacramētū fuit
institutum. Et probatur quod christus i stituit sa-
cramētum confirmationis. Quia si ecclesia i sti-
tuit posset tollere, quod est falsum. Ergo non i sti-
tuit ecclesia.

SED cōtra, quia Dionysius scripsit librum de sacramentis, Et non meminit huius. Ergo non erat suo tempore. Ad hoc nego minorē. Sed in. 2. Cap et. 4. ecclesiasticæ hierarchiæ meminit huius sacrament i, & maxime in. 4. Et ita dicit Faber Stapulensis, & Armachanus lib. ii. de quest. ar menorū. Cap 4. & Dionysius carthusiæ super Dionysiū. Cap 4. In secūdo capite, credo quod solū loquitur de baptismo: quia solum loquitur de tribus vñctionibus quibus vngitur baptizatus in pectore. scapulis, & vertice.

ET probatur ex verbis ipsius Dionysij in locis cītatis: quia dicit, quod qui baptizabantur statim vngabantur, quia restabat magna decertatio. s. in fidei defensionē. Secundo. Quia statim post baptismum dabatur baptizatis eucharistia: quæ non deberet dari sine confirmatione ut patet ex ordine sacramētorū. Ergo ec. Tertio. In antiquis libris ministeriorum ecclesiæ dicitur, Debent confirmari statim post baptismum, si episcopus adsit. Ergo tanta antiqua est confirmatione sicut baptismus. Et esto Dionysius de confirmatione nō loqueretur, non valeret, quod non fuerit à Christo instituta: quia alij sancti antiquissimi loquuntar ut probatum est, & omnes dicunt, quod fuit a Christo instituta. Et nūc iā est de fide: ut deduximus ex cōcilio Tridentino: sed quando instituit non omnino cōstat. Multum probabile est quod dicit diuus Thomas, iūtitutā fuisse p Christi pmissionē Iohann. 16

Articul, secūdus

Vtrum chrismasit conueniens materia huius sacramenti.

D SECUNDVM sic proceditur. Videlur quod chrisma non sit cōueniens materia huius sacramenti. Hoc enim sacramētum (ut dictū est) institutum est à Christo promittente discipulis spiritum sanctū. Sed ipse misit eis spiritum sanctum absque omni chrismati inunctione, ipsi etiam apostoli hoc sacramentum conferebant per solam manus impositionem absque chrismate. Dicitur enim actuum. 8. quod apostoli imponebant manus super baptizatos & accipiebant spiritum sanctum. Ergo chrisma nō est materia huius sacramenti, quia materia est de necessitate sacramenti.

PRAETEREA. Confirmatio quodā

modo perficit sacramentum baptismi (sicut sū prae dictum est) ita debet ei cōformari sicut perfectio perfectibili. Sed in baptismo est materia simplex elementū. sc. aqua. Ergo huius sacramenti nō est conueniens materia chrisma, quod conficitur ex oleo & balsamo.

PRAETEREA. Oleum assūmitur in materia huius sacramenti ad inungendum. Sed quolibet oleo potest fieri inunctio, puta oleo quod fit ex nucibus, vel ex quibuscumque alijs rebus. Non ergo solum oleum olivarum debet assumi ad huiusmodi sacramentum.

PRAETEREA. Supradictū est, quod aqua assūmitur ut materia ad baptizādū: quia ubiq; de facili inuenitur. Sed oleum olivarū non ubiq; inuenitur, & multo minus balsamū. Non ergo chrisma quod ex his cōficitur, est conueniens materia huius sacramenti.

RESPONDEO dicendū, quod chrisma est conueniens materia huius sacramenti. Sicut enim dictū est, in hoc sacramento datur plenitudo spūs sancti ad robur spūale, quod cōpetit perfecte etati Homo autē cū ad perfectā etatē peruererit, incipit iam cōmunicare actiones suas ad alios, antea vero quasi singulariter sibi ipsi viuit. Gratia vero spūs sancti in oleo de signatur: unde christus dicitur esse unctus oleo letitiae, propter plenitudinem spūs sancti quā habuit. Et ideo oleū cōpetit materia huius sacramenti. Admiseretur autē balsamū propter fragratiā odoris, quæ redūdat ad alios, unde apostolus dicit. 2. Corinth 2. Christi bonus odor sumus deo &c. Et lices multa alias sint odorifera: tamen præcipue accepitur balsamū propter hoc quod habet præcipiū odore, & quia etiā in corruptionē præstat. Unde ecclesiast. 24. dicitur. Quasibalsamum non mixtum odor meus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Christus

Christus ex potestate excellētiae, quā habet in sacramētis, contulit Apostolis rem huius sacramenti. i. plenitudine spūs sancti, sine sacra mēto, eo qđ ipsi primitias spūs sancti accepérunt: sicut dicitur Rōma. 8: Nihilominus tamen aliquid cōforme materiae huius sacramēti exhibitū fuit Apostolis sensibiliter in collatione spūs sancti. Quod enim sensibiliter spūs sanctus super eos descendit in specie ignis ad eandē significationem refertur, ad quā refertur oleum: nisi quod ignis habet vim acti uam, oleum autē habet passiuam, in quaū est materia tū fomentū ignis. Et hoc satis competebat: nā per Apostolos gratia spūs sancti erat ad alios deriuāda. Super Apostolos etiā spūs sanctus descendit in figura linguae, quod ad idē significandū refertur, quod significat balsamū: nisi quod lingua per locutionē est cōmunicatiua ad alterū, balsamū vero per odo rem: quia. s. Apostoli replebantur spū sancto, ut fidei doctores, alij autē fideles, ut operatores eorū, quae pertinent ad edificationē fideliū.

SIMILITER etiam ad impositionē manus Apostolorū, et etiā ad eorū prædicationē descendebat plenitudo spūs sancti super fideles sub visibilibus signis: sicut tū à principio descendērat super Apostolos. Vnde Petrus dicit actuū. 11. Cūq; cæpiſsem loqui cecidit spū sanctus super eos, sicut tū innos in initio. Et ideo non erat necessaria sensibilis materia sacramentalis, ubi sensibilia signa miraculoſe exhibebātur diuinitus. Ut ebantur tamē Apostoli cōmuniter chrismate ī exhibitione sacramēti, quando huiusmodi: visibilia signa non exhibebantur. Dicit enim Dionysius. 4. cap. ecclesiasti. hierarch. Est quædā perfectiua operatio, quā duces nostri. i. Apostoli, chrismatis hostiam nominant.

AD SECUNDVM dicendum, quod baptismus datur ad spūalē vitā simpliciter consequendā: tū ideo competit illi sacramēto materia ſimplex. Sed hoc sacramētu datur ad plenitudinē cōsequendā spūs sancti, cuius est multi formis operatio: secundū illud sapient. 7:

Es enim in illa spūs sancti virtus multiplex. Et. i. ad Corinth. 12. dicicur. Diuisiones gratiarum sunt, idē autem spūs. Et ideo cōuenienter huius sacramenti est materia composita. **AD TERTIUM** dicendū quod proprietates olei quibus significatur spūs sanctus, magis inueniuntur in oleo oliuarum, quā in quo cunq; alio oleo. Vnde tū ipsa oliua ſemper frōdibus virens, virorem tū misericordiam spūs sancti significat. Hoc etiā oleum proprium dicitur oleū, tū maxime habetur in vſu, ubi haberipotest. Quilibet autē alijs liquor, ex similitudine huius oleū nominatur, nec est in vſu communi, niſi in ſupplementū apud eos quibus deest oleum oliuarū. Et ideo hoc oleū ſolū abſumitur in vſu huius tū quorundam aliorū sacramentorum.

AD QUARTVM dicendū quod baptismus est sacramētu absolute neceſſitatis: et ideo eius materia debet inueniri ubiq;. Sufficit autē quod materia huius sacramēti (qd non est tantæ neceſſitatis) poſſit de facili ad omnia loca terrarū deferti.

IN HOC ſecundo articulo prius nota, quod est differentia inter oleum benedictum & chrisma. Nā oleū est ſimplex, ilud. s. quo vngūtū baptizati: chrisma vero est vngūtū confeſtū ex oleo & balsamo, quo vnguntur in fronte illi qui confirmantur ſecundū vſum ecclesiæ: vt habetur extra de ſacra. vnci. cap. vnicō. Et balsamū est arbor quædā odorifera, vel ſuccuſillius: Chrisma igitur absolute significat vngūtū apud grecos, & chrisis vncio, & chriſo vngo.

DUBIUM ad ſubstantiam huius sacramenti confirmationis, vel manus imprimū positionis, neceſſario requiratur aliqua materia. **AD HOC** respondet Marsilius in. 4. q. 5. qđ (vt refert Aureolus) quidā iure conſulti dicunt, quod non: & ecclesia poſſet tollere illā materiam, quia non est niſi ad ſolemnitatem sacramenti. Sed his relictis (quia non appetet qui ſunt illi, aut quam habeant probabilitatem, facilius illius dictū contemnitur, quā dicatur: cum ſineratione & authoreitate affirmetur) dico cum. S. th. & cū communisententia theologorū, quod aliqua materia eſt de ſubstantia huius sacramenti confirmationis. Quæ conclusio licet non poſſit probari per ſacrā ſcripturam: probatur tamen ex antiquissimo ecclesiæ ritu, quia non eſt memoria quando incepit in ecclesia Ergo a Christo & ab Apostolis habetur. **SECUNDO.** In alijs sacramentis poſſit mate ria neceſſario

requisita ad substantiam sacramentorum. Ergo in hoc sacramento est materia necessaria ad substantiam sacramenti, ita quod sine illa non esset sacramentum: quia nulla est ratio vel apparentia qua re sacramentum hoc excipiatur, & ad omnia alia materia requiratur.

Dubium secundum.

DUBITA TVR secundo, an sit certum de fide, ita ut oppositum sit hereticum, quod ad substantiam huius sacramenti necessario aliqua materia requiratur. Videtur quod non: quia non habetur in scriptura, nec ecclesia hoc hactenus determinauit tanquam de fide: sed solum dicit, quod debet ibi esse materia: Nec etiam sancti asserunt tanquam de fide, materiam huius sacramenti esse necessario requisita: sed solum dicunt, quod debet ibi esse materia. SED licet hoc posset defendi, usque ad ecclesiae determinationem dico cum S. th. & Gabriele & Maiore & Scoto in d. 7. q. vnicā, tamquam de fide, quod aliqua materia requiritur de necessitate huius sacramenti. Et probatur. Omnia sacramenta necessario requirunt aliquam formam de fide. Ergo & hoc Sed in forma huius sacramenti significatur materia. Ergo necessario requiritur materia. Minor probatur: quia forma est, consigno te signo crucis & confirmo te chrismate salutis: vbi explicatur chrisma pro materia. Ergo illa est necessaria: quia alias forma esset falsa.

Dubium tertium.

DUBITAT VR tertio, quæ est necessaria materia huius sacramenti, an sit chrisma, id est, vnguentum illud ex oleo balsamo; cōfēctū. AD HOC responderet S. th. hic & in d. 4. d. 7. quod chrisma est conueniens materia huius sacramenti: credo quod etiam intelligit quod est necessaria ita quod sine illa non esset sacramentum. Et ita communiter dicunt alij doctores in d. 7 ut Gabriele ibidem, q. vnicā, & Maior etiam ibi q. vnicā, & illis subscribo, quod necessaria materia huius sacramenti est chrisma: ita quod sine chrismate non quam fuit sacramentum confirmationis.

SED contra. Hoc sacramentum est conferendum omnibus christianis. Ergo balsamum non est materia necessaria illius: quia non potest haberi nisi raro & cum magna difficultate. Ideo respondeo aliquibus propositionibus.

PRIMA propositio est. Certum est quod chrisma requiritur ad hoc sacramentum de necessitate præcepti. Probatur ex illo cap. vnicō extra de sacra vng. vbi refertur, quod quidam episcopus bracharensis non fuit vnguis chrismate, & dicitur quod iterum vngatur. Et secundo dicitur quod confirmatio debet esse cum vngione chrismati in fronte. Secundo probatur ex vsu & ritu ecclesie, quæ hoc semper seruavit in confirmatione: ut confirmati vngantur chrismate in fronte. Tertio probatur ex cap. i. extra de sacra, non iterandis, vbi dicitur, quod quidam erat confirmatus si ne chrismate cum oleo tatuatus: & iubet Papa quod iterum vngatur chrismate. Ergo chrisma est de necessitate præcepti.

SECVNDA propositio. Probabile est, quod balsamum non est de necessitate confirmationis: sed habet se in chrismate ad sacramentum, sicut aqua in vino respectu eucharistie. Et hæc est Caietani hic. Probatur per illud cap. i. de sacramentis non iterandis, quod incipit Pastorale. Vbi refertur quod quidam sine chrismate fuit confirmatus, & dicit p̄t̄ifex: quod nihil est reiterandum, sed caute ponendum est id, quod incaute fuit omissum. Ergo balsamum non est de necessitate sacramenti. Et probatur: quia si prius fuit sacramentum sine balsamo. Ergo non erat iterandum. Si autem prius non fuit sacramentum. Ergo papadecepit illum, cum respondit nihil iterandum esse, sed supplendum quod omissum fuerat. Secundo probatur per illud cap. vnicum de sacra vngione, vbi dicitur, quod quidam episcopus bracharensis non fuit vnguis chrismate in sua consecratione, & iubet papa quod vngatur: & non dicit quod non fuit verus episcopus consecratus. Ergo balsamum non est necessarium ad confirmationem, nec ad ordinem episcopalē, & ita nec ad alios ordines. Propter hæc argumenta est probabilis ista sententia Caietani quousque ecclesia aliud diffiniat.

TER TIA propositio est. Securius & probabilis est dicere, quod chrisma & balsamum in chrismate est de necessitate sacramenti, contra Caietanum. Hæc est Gabriele 4. d. 7. q. vnicā, & aliquorū aliorū. Probatur ex antiquissimo ritu ecclesie. Nam non videtur quod ecclesia ita ab antiquo hoc seruasset semper, quin diceretur non esse necessarium ad sacramentum, si ita esset. Ergo est materia necessaria ad sacramentum. Probatur a simili de aqua quæ ponitur in calice cum vino, definitum est, quod non est de substantia sacramenti eucharistie: ita esset de balsamo, si non esset materia ad confirmationem necessaria.

SECVNDO probatur ex illo cap. Pastorale extra de sacramentis non iterandis, vbi dicitur de illo qui fuit confirmatus sine balsamo, quod caute suppleatur quod incaute fuit omissum. Et non debet apponi balsamum sine oleo: quia non est consecratum balsamum ad hoc sacramentum sine oleo. Ergo deberet inungi chrismate. Sed non licet aliquid inungi chrismate (quod est materia huius sacramenti) sine forma: quia non potest apponi materia sine forma. Ergo prius non fuit sacramentum ex defectu balsami. Ergo balsamum est de necessitate huius sacramenti.

TER TIO. Apostoli vtebantur chrismate in hoc sacramento: ut dicit Dionysius 4. cap. ecclesiast. hierarch. & dicit quod illud chrisma erat odoriferum, quod non videtur intelligi nisi de odore balsami. Dicit enim Dionysius. Duxes nostri conficiebat hostiam chrismati: & exponit Dionysius carthusianus. Apostoli conficiebat sacramentum confirmationis. SED contra. In illo cap. Pastorale extra desacramentum non iterandum queritur ab Innocentio 3. an sit reiteranda confirmatione, in illo qui fuit confirmatus cum solo oleo.

Dubium quartum.

Dubium quintum.

oleo sine chrismate: & responderet quod in his nihil reiterandum est, sed caute supplendū quod in caute omissum est. Et omissū fuerat solum balsamum. Ergo dicit Papa quod solum illud suppleatur. Ergo fuit verum sacramentum sine balsamo. AD hoc respondet Adrianus, & hostiensis, & Normanitanus, quod Papa dicit, ut suppleatur quod in caute omissum est: id est, quod rursus ille vngatur cum forma: quia nihil reiteratur, cū antea non fuerit sacramentum, id est, intelligit quod repeatitur totum. Sed verum est quod obscurè respondet SECUNDO. In sacramento ordinis non requiriatur chrisma de necessitate sacramenti. Ergo nec in confirmatione, cum eadem videatur ratio. Antecedens probatur ex illo cap. vnioco de sacra vocatione: ubi dicitur quod quidā episcopus bracharensis in sua consecratione non fuit vñctus chrismate, & Papa dicit, quod rursus vngatur, & non dicit, quod non fuerit ordinatus.

AD hoc prius nego cōsequentiam. Quia vñctio chrismatis includitur in forma confirmationis, & non in forma ordinis. Secundo dico, quod latius de hoc videbimus infra de sacramento ordinis: Tertio. Nego antecedens. In illo enim cap. nō dicitur, quod non requiratur vñctio chrismatis ad presbyterum: sed dicitur quod non requiritur ad episcopum, & ille erat episcopus. Ergo ex hoc non habetur, quod non requiratur chrisma ad sacramētū ordinis, & consecratio episcopi nō est ordo.

Dubium **D**ubitatur quarto, an Christus redemptor in vita sua contulerit hoc sacramentū quartum. alicui.

AD HOC habetur ex. S. Th. hic ad. 1. & in articulo præcedēti ad. 1. & in articulo .4.. sequēti ad. i. & ex. 4. d. 7. q. 1. ar. 2. & 3. quod non, nec usus fuit materia nec forma huius sacramenti: sed instituit promittendo Iohann. 16. Si non abiero (inquit) paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittā eum ad vos. Dedit tamen sāpe huius sacramenti effectum sine sacramento.

Dubium **D**ubitatur quinto, an Apostoli aliquando confecerint hoc sacramentum sine chrismate, & sine hac forma, consigno te signo crucis: & confirmo te chrismate salutis.

DICO ex eodem. S. th. in locis citatis quod non quia non habebat potestatem nisi ad utendum & docendum sacramenta a Christo instituta. Secundo dico, quod miraculose aliquando ad impositionem manus Apostolorum, vel ad eorum prædicationem dabatur effēctus huius sacramenti sine sacramento. vt dicit Petrus, adiunct. ii. Cum coepisset loqui cecidit Spūs sanctus super eos siicut super nos in initio. Et in actibus Apostolorū cap. 8. dicitur, quod ad impositionem manū Petri & Iohannis super Samaritanos dabatur Spūs sanctus. Si tunc conferebant sacramentum confirmationis, dicendum est quod vtebantur chrismate. Vel dicendum est quod non conferebant tunc sacramentum: sed quod ad impositionē ma-

tuum dabatur effectus huius sacramenti.]

Articulus tertius.

Vtrū sit de necessitate huius sacramenti quod chrisma fuerit prius perepiscopum consecratum.

DTERTIVM sic proceditur. Videtur quod nō sit de necessitate huius sacramenti, quod chrisma (qd est materia huius sacramenti) fuerit prius per episcopū cōsecratum. Baptismus enim in quo sit plena remissio peccatorum, non est minoris efficacia, quā hoc sacramentum. Sed licet quādā sanctificatio adhibetur aquæ baptismali ante baptismum, non tamē est de necessitate sacramenti: quia in articulo necessitatis prætermitti potest. Ergo nō est de necessitate huius sacramenti quod chrisma fuerit prius p episcopū cōsecratū.

PRAETEREA. Idem non debet bis consecrari. Sed materia sacramenti sanctificatur in ipsa collatione sacramenti, per formā verborum qua confertur sacramentū. Vnde & August. dicit super Ioh. Accedit verbū ad clementum & fit sacramentū. Nō ergo debet prius chrisma consecrari, quā hoc sacramentum tradatur.

PRAETEREA. Omnis consecratio quae fit in sacramentis, ad consequitionem gratiae ordinatur. Sed materia sensibilis cōfecta ex oleo & balsamo non est capax gratiae. Ergo non debet ei aliqua consecratio adhiberi.

SED CONTRA EST, quod Innocētius papa dicit. Presbyteris cum baptizant, chrismate baptizatos vngere liceat, quod ab episcopo fuerat consecratū: non tamen fronte ex eodem oleo signare, quo il solum debetur episcopis, cum tradunt paracletum. Quod quidē sit in hoc sacramento. Ergo ad hoc sacramētū requiritur chrisma per episcopū cōsecratū.

RESPONDEO dicēdū, quod tota sacramentū sanclificatio à Christe derivatur:

vt supra

ut supradictum est. Est autem considerandum, quod quibusdam sacramentis habentibus materiam corpoream, Christus est ̄esus. s. Baptismo et Eucharistia. Et ideo ex ipso ̄usu Christi, materiae horum sacramentorum aptitudine acceperunt ad perfectionem sacramenti. Vnde Chrysostomus dicit, quod nūquam aquae baptismi purgare peccata credentium possent, nisi tactu dominici corporis sanctificatae fuissent. Et similiter ipse dominus accipiens panem, benedixit, similiter autē ̄ calice: ut habetur Matth. 26. s. Luce. 22. Et propter hoc nō est de necessitate horū sacramentorum, quod materia prius benedicatur: quia sufficit benedictio Christi. Si qua vero benedictio ad hibeatur, pertinet ad solemnitatē sacramenti: non autem ad necessitatem. Vncti onibus autē visibilibus Christus nō est ̄esus: ne fieret iniuria in visibiliunctioni, qua est unctus prae consortibus suis. Et ideo ta chrisma quam oleum sanctū infirmorū, prius benedicatur, quā ad hibeatur ad ̄usū sacramenti. AD PRIMVM ergo patet responsio ex dictis.